

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 02.05.2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*12º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2007, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Elite Serviços Ltda.

Objeto: reajuste contratual.

Data da assinatura: 20/04/2012.

Valor mensal estimado após reajuste: R\$437.498,62 (quatrocentos e trinta e sete mil quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.3702.10.1.

* **Publicado novamente por incorreção.**

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA

Termo de Apostila ao Contrato nº 010/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Rona Editora Ltda., autorizando o reajustamento do valor do contrato.

Data da assinatura: 26/04/2012

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 03.05.2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Conservadora Íntegra Administração e Serviços Ltda.

Objeto: reajuste contratual.

Data da assinatura: 02/05/2012.

Valor mensal estimado após reajuste: R\$146.598,25 (cento e quarenta e seis mil quinhentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.01.10.01.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.05.2012

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 09/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a S/A Estado de Minas.

Objeto: fornecimento de 17 (dezessete) assinaturas do periódico Estado de Minas.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 02/05/2012.

Valor total: R\$8.139,60 (oito mil cento e trinta e nove reais e sessenta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.39.10.1.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Cooperação Técnica nº 03/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Fundação João Pinheiro.

Objeto: disponibilização, pelo partícipes, de acesso mútuo às informações públicas, constantes em seus Bancos de Dados.

Vigência: 36 (trinta e seis) meses a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 21/03/2012.

Sem ônus.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Hidrobrás Águas Minerais do Brasil Ltda.

Objeto: decréscimo contratual.

Data da assinatura: 26/04/2012.

Valor total decrescido: R\$26.488,00 (vinte e seis mil quatrocentos e oitenta e oito reais).

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.05.2012

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 011/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Belta Tecnologia Ltda.

Objeto: serviços especializados em avaliação da qualidade microbiológica e físico-química do ar interior dos sistemas de climatização do Tribunal.

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 04/05/2012.

Valor total: R\$5.000,00 (cinco mil reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.29.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.05.2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Gráfica e Editora Mafali Ltda.

Objeto: prorrogação de vigência contratual.

Data da assinatura: 07/05/2012.

Valor total: R\$39.975,00 (trinta e nove mil novecentos e setenta e cinco reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 09.05.2012

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2012/CGET/DES/SPPE/MTE, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Ministério do Trabalho e Emprego.

Objeto: acessos às informações constantes do banco de dados da Relação Anual de Informações Sociais - RAIS.

Vigência: 02 (dois) anos, prorrogáveis por igual período.

Data da assinatura: 03/05/2012.

Sem ônus.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2007, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Associação Profissionalizante do Menor de Belo Horizonte.

Objeto: acréscimo quantitativo.

Data da assinatura: 26/04/2012.

Valor mensal estimado a ser acrescido: R\$3.529,21 (três mil quinhentos e vinte e nove reais e vinte um centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 10.05.2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Vic Segurança Ltda.

Objeto: reajuste contratual.

Data da assinatura: 08/05/2012.

Valor mensal estimado após reajuste: R\$105.179,63 (cento e cinco mil cento e setenta e nove reais e sessenta e três centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2.009.0001.339037.02.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.05.2012

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA

Termo de Apostila ao Contrato nº 007/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajustamento do valor do contrato.

Data da assinatura: 10/05/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 013/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Ada Comércio e Serviço Ltda.

Objeto: prestação de serviços de engenharia para conclusão da ampliação do Edifício Anexo II do Tribunal para instalação da Escola de Contas.

Vigência: 08 (oito) meses, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 10/05/2012.

Valor total estimado: R\$1.255.868,00 (mil milhão duzentos e cinquenta e cinco mil oitocentos e sessenta e oito reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2.009.0001.449051.03.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 15.05.2012

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a O Estatal Publicações Jurídicas Ltda.

Objeto: prorrogação de vigência, por 12 (doze) meses, a contar do dia 03/05/2012.

Data da assinatura: 03/05/2012.

Valor total: R\$509,00 (quinhentos e nove reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.39.11.10.1.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Telemar Norte Leste S.A.

Objeto: prorrogação de vigência, por 12 (doze) meses, a contar do dia 24/05/2012.

Data da assinatura: 14/05/2012.

Valor estimado: R\$99.310,34 (noventa e nove mil trezentos e dez reais e trinta e quatro centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2.009.0001.339039.14.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 18.05.2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2008, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Universidade Federal de Minas Gerais.

Objeto: prorrogação de vigência até 09/01/2013, a contar do dia 09/05/2012 e reajuste contratual.

Data da assinatura: 09/05/2012.

Valor mensal: R\$25.078,40 (vinte e cinco mil e setenta e oito reais e quarenta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.39.27.10.1.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 014/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Educarh Ltda.

Objeto: serviço técnico profissional de capacitação.

Vigência: 03 (três) meses, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 16/05/2012.

Valor total: R\$197.738,24 (cento e noventa e sete mil setecentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos).

Dotações orçamentárias:

1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.53.10.1 e 1021.01.032.760.1359.0001.3390.39.53.10.3.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À NOTA DE EMPENHO

1º Termo Aditivo à Nota de Empenho nº 023/2012, referente à Apólice de Seguro nº 0101.82.00.00000058, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Federal Vida e Previdência S/A.

Objeto: acréscimo do valor total estimado da despesa.

Data da assinatura: 16/05/2012.

Valor do acréscimo: R\$1.710,00 (um mil setecentos e dez reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.39.10.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.05.2012

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

Termo de Cessão de Uso nº 01/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais.

Objeto: cessão, em caráter personalíssimo e intransferível, da matriz de desenho animado do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e do direito de uso.

Vigência: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.

Data da assinatura: 16/05/2012.

Sem ônus.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 016/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Sr. Roberto Vilela Resende.

Objeto: serviços de capacitação em auditoria financeira.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 16/05/2012.

Valor total: R\$75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339036.05.10.1.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA

Termo de Apostila ao Contrato nº 09/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a S/A Estado de Minas, alterando a dotação orçamentária para 1021.01.032.746.4445.0001.339039.11.10.1.

Data da assinatura: 15/05/2012.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 23.05.2012

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

* 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2008, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Universidade Federal de Minas Gerais.

Objeto: prorrogação de vigência até 09/01/2013, a contar do dia 09/05/2012 e reajuste contratual.

Data da assinatura: 09/05/2012.

Valor mensal estimado: R\$11.064,00 (onze mil e sessenta e quatro reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.39.27.10.1.

* **Publicado novamente por incorreção.**

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Sistema Telecomunicações e Comércio Ltda.

Objeto: acréscimo contratual.

Data da assinatura: 15/05/2012.

Valor total acrescido: R\$32.348,20 (trinta e dois mil trezentos e quarenta e oito reais e vinte centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 24.05.2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda.

Objeto: prorrogação de vigência a contar do dia 01/06/2012 e reajuste dos Benefícios e Despesas Indiretas (BDI).

Data da assinatura: 15/05/2012.

Valor mensal estimada: R\$205.502,41 (duzentos e cinco mil quinhentos e dois reais e quarenta e um centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 04/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Fundação Movimento Direito e Cidadania – Escola Superior Dom Helder Câmara.

Objeto: concessão de estágio.

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 10/05/2012.

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339036.01.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.05.2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Termo de Transferência nº 01/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais.

Objeto: define a quantidade e a natureza dos bens transferidos à Defensoria Pública e encerra o Termo de Transferência nº 01/2011.

Data da assinatura: 16/05/2012.

Sem ônus.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 28.05.2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 04/2011 realizado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais.

Objeto: acréscimo quantitativo.

Data da assinatura: 16/05/2012.

Valor total estimado do acréscimo: R\$15.998,80 (quinze mil novecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.03.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.05.2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Gráfica e Editora Posigraf S/A.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência a contar do dia 15/06/2012.

Data da assinatura: 10/05/2012.

Valor total: R\$8.295,00 (oito mil duzentos e noventa e cinco reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.31.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 31.05.2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Summer Turismo e Viagens Ltda.

Objeto: acréscimo contratual.

Data da assinatura: 11/05/2012.

Valor do acréscimo: R\$67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.50.10.1.